85 (f* 14), — Réponse.

[Vliro nobili et potenti quem morum probitas et generis
nobilitas venustarunt tali armigero talis loci, talis causidicus
suug intimus promptum servitium cum salute. Qui aures
obdurat precibus amicorum dicitur a linea amicitie turpiter
discrepare. Cum igitur me precum affluentia et munerum
largitate sollicite nuperrime exorastis quod cujusdam vestre
cause in me patrocinium assumerem quam vos asserebatis
‘habere conira quemdam vestrum adversarium in curia Treco-

(@) Expression empruntée a 1’0Office des Morts; cf. le trait.,
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rensi super facto personali, cujus cause secretum verebamini
cuailibet revelare ne, ob defectum patrocinii, vos contingeret
succumbere (%} in eadem, noscat vestra nobilitas michi cara
nie paratum sibi in talibus et etiam in majoribus et ad finem
vestram causam deducere peroptatum, taliter quod pars
adversa, nisi desinat, breviter se sentiat aggravata.

88 (f* 15). — Un pére de famille écrit 6 un pelletier
d’enseigner le métier a son fils. ‘

[V]iro sapienti et provido arte mecanica omnibus preferendo
tali pellipario suo intimo et dilecto, talis paterfamilias suus
in omnibus pro salute incrementum assiduam in pellibus
reparandis emolumento, — id est lucro, — labori assiduo
respondente. Sapientis moralitas patresfamilias insiruit suos
liberos diversis artibus ut informent. Cum igitur ego plures
habeam liberos quos vellem diversis artibus informari, inter
quos solum habeo quinquennium puerulum capacis anni-ad
precepta, quem vellem in arte pelliparia per vos fideliter
edoceri quam posset vitam inopem defendere, ne ventrem
tames argeat egestate, vobisque nullum repererim aut no-
verim in talibus doctiorem qui®) in arte illa mecanica ot
pellibus reparandis sue melius consulerit insolentie, vog exoro
ut, si grave vobis non fuerit, quatinus ipsum in arte vestra
pro certo pretio inter mos constituto fideliter doceatis, quo
edocto et vobis de salario satisfacto, vobis serviet ulterius ad
libitum-voluntatis,-

87 (£ 15). — Réponse.

[Vliro bone vite laudabilis et honeste patrocinio patrie et
patrono tali patrifamilias, talis pelliparius salutem et longeva
tempora cum continua corporis sanitate. Desiderium vestri
corporis potest precum affluentia invocari quod inter cetera
referebat vos habere puerulum arie mecaniea doctibilem
quem, magno desiderio, volebatis a me in arte pelliparia eru-
diri pro competenti salario labori continuc respondente, noscat
vestra henignitas amorosa me curam cirea Ipsum apponere
taliter quod, finito anni curriculo, Deo dante, omnes consocios
sue artis poterit superare.

{25) Ms., subcombere,
(26) Ms., quem.
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88 (#° 16). — Un smalade réclame les somns Lun médecin.

Viro Hippocratis regulis insignito tali physico #) suo spe-
cifico pre ceteris diligendo, talis burgensis suus intimus ac
etiam specialis salutem in Ko a quo tota salus dignoscitur
emanare. Sapientis auctoritas clamitat, et est verum, quod
egrotans debei curam sui corplor]is medico committere fidiori.
Cum igitur ego ex adversa valetudine corporis sim detentus,
divina clementia disponente, nullumgue vobis cognoverim in
aphorismis @® Hippocratis 29 doctiorem cui curam proprii
corporis possem committere et tutelam, vos rogito precibus
quibus possum quatinus curam mei sic agere vos velitis quod,
sanitate corporis restituta, Deo gratias referre valeam et vobis
largiflue satisfacere pro labore si me per vos contigerit cres-
citare, — id est sanare.

89 (f° 16). — Réponse du médecin (@,

Prudenti viro et provido quem morum maturitas et vite
puritas reddit pre cmnibus commendatum tali patrifamilias,
talis physicus suus in omnibus salutem et vite longitudinem
cum bonorum temporalium inerementis. Medicorum officium
hoe requirit ut oppressis 80 subveniant et infirmis. Cum igitar
sermo vester dulcis Tneis sonans in auribus animum meum
pulsaverit ut vobis succurrerem ex adversa valetudine cor-
poris laboranti, juxta Avicenne et Hippocratis egregios apho-
rismos @1 antidotum @2 tribuens secundumny valetudinis quali-
tates, sane intelligat vestra amicitia specialis me curam sul
sic agere, regulis physice in omnibus observatis, quod, Domino
concedente, depulsa valetudine corporis, convalescamini et
efficiamini robustior temporibus retroactis

90 (> 17). — Un pére de famille demande a un tatlleur
d’enseigner le métier a son fils.

[V]iro arte mecanica cisoria videlicet multifarie insignito
tali cisori, talis paterfamilias suus intimus et dilectus salutem

(27) Ms., fisico; méme graphie du mot dans la formule sulvante.

(28) Ms., amforismis. — (£9) Ms., Impocratis.
(30) Ms., expresis. — (31) Ms,, amforismos. — (32) Ms., antitotum.

(a) L’Enquéte pour la canonisation de saint Yves nous fait connaitre Gaufri
dus de Sancto Levanno, phisicus, qui vivait vers 1310. — La formule 129 est
une lettre adressée au futur médecin Fraval Sodes.
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et prérogativam sui operis pre ceteris cisoribus reportare.-
Sapientis moralitas docet patresfamilias ut suos liberos diver-
sis artibus instruent et informent. Cum igitur plures liberos
habeam ad quorum  sustentationem proprie non suppetunt
facultates, inter quos habeo quemdam pueru(lu)lum pree-
lectum, vivacis ingenii ad mandata et firmissime memorie ad
precepta, quem vellem suminopere in vestra arte molliter
informari, vobisque nullum alium noverim in talibus doe-
tiorem, qui sufficientem artem in talibus prehaberet, vos rogo
prece multimoda, ut mollem animum prefati pueri taliter
mformetis quod, evoluto 33 anni curricule, vobis solvam com-
petens salarium pro Iahore, cum gratiarum multimoda actione,
et amicitia speciali inter nos perpetuo duratara.

91 (f° 17 v°). — Réponse.

[Plrudenti viro moribus informato tali patrifamilias, talis
cisor salutem et longiturnitatem temporis peroptatam. Humilis
petitio et benigna animum mitigat inflammatum. Cum igitur
me pro gquodam vestro puerulo humiliter exorastis ut ipsum
in arte cisoria fideliter informarem pro competenti salario
tempore debito persolvendo, noscat vestra prudentia me sic
suis precibus taliter inclinatum quod, si per ipsum steterit,
infra annum poterit superare suos coetaneos et etiam coe-
(quevos, )

- 92 (£ 20). — Lettre au sujet des réparations q faire dans
un moulin.

Architectoni doctissimo fabrili artificio merito Dedalo
comparando suo in cmnibus preamato tali, talis armiger cum
salute amoris perpetui glutinum nullo fortu[nle turbine
corrumpendum. Fideli medico nullus debet detegi et amico
consilium revelari 8%, Cum igitur austeritate(s) temporis et
aquarum eluvie nubibus resoluta quoddam corium molendi-
num sit fonditus exstirpatum, cujus rote versatiles et aqua-
tice sunt totaliter comminute, cujus situs et structio magno
indigent consilio artificis preelecti, vobisque nullo in talibus
noverim doctiorem qui destructam machinam molendini sub-

(33) Ms., evolupto.
(34) C’est tout le contraire.
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tilius fabricaret, vos tanquam amicum specialem 3 et qui
habet prerogativam in talibus fagito puro corde ut, ommni
mora postposita, ad nos in nostris expensis propriis accedere
dignemini; structura dicti molendini fine debito posita, mer-
cedem vero meliorem quam alibi lucrari poteritis, halbelbitis
cum remuneratione equali tali operi respondente.

98 (f° 21). — On demende ¢ un jardinier de venir tailler
une vigne. ' ‘

G. hortulano 38 peritissimo et vitium optimo putatori, P.,
messor, incola Montis Alti, cum salute dierum longitudinem
cum corporea sospitate. Caum vernalis temperies, evoluto anni
curriculo ad hoe evenerit quod plante et arbores pullulant et
turgescunt, et temeri surgunt in vitibus botriones, egoque
quamdam vineam habeam preelectam que rure bono fertili
deberet diu et procul dubio amputari ut malleolis entibusque
et sarmentis artificialiter amputatis, ejus palmites valeant
propagari, ne turgeat in lambruseam, vitis putator vos rogo
ut ad me venire dig[nJemini vitis ¥ hujus superflua puta-
turus pro mercede consimili et majori quam alibi estis pro
tali servitio habiturus. -

(35) Ms., specialis.

{36) Ms,, ortolano,
(37) Ms., vite.

SECTION IV. — Mours de la vie privée.

I. — Noces.

94 (f* 4 v°). — Un ecuyer invite un chevalier auz noces
de sa fille ainée 1),

[Plrepotenti viro et nobili quem morum probitas et militie
strenuitas preponit omnibus et extollit, B., militi talis loci
suo domino et amico intimo speciali, G., scutifer talis leci
suus in omnibus ac ' etiam specialis pro salute promptum
servitium cum fducia speciali, Instinctus efficit naturalis ut
quis quem rogitat de quo sperat fiduciam specialem. Cum
igitur A., mea filia primogenita, sit maritali federe stabilita
cum (., filio nomine Boni Viri, cujus nuptias divina inspi-
rante gratia hac instanti die dominica in facie Ecclesie (V)
debeam facere celebrari, nec vobis habeam cariorem ob cujus
reverentiam multitudo astantium in nuptiis gratuletur, vos
rogito prece humili et devota quatinus, ni glorie sit et si vobis
placeat, personaliter nuptiis  dignemini interesse; me vero
vobis pro reverentia hujusmodi et honove obligo in quantum
valeo in ultima tempora mee vite.

95 (f° 5), — Réponse.

[V]ir nobilis et prepotens, G., miles, dominus Castri Picti,
viro nobili et potenti predilecto suo A., scutifero, domino
Vallis Alte, salutem et amoris indissolubile vinculum cum
omnimoda promptitudine gratie et honoris. Amicorum ami-

(1) Ms., hac.
(¢) Cf. 1a form. 81, ol les mémes noms s@ retrouvent

(b} Du Cange cite & propos de cette expression un passage de 1'Histoire
de Henri II d’Angleterre par Guillaume de Neubrige, et traduit in facie ecclesie
par porte, seuil de 1’église. 1’abbé Lebeut s’est appliqué & justifier cetie tradue-
tion a 1’aide de textes publiés par dom Martene sur les anciens rites ecclésias-
tiques (L'abbé LEBEUF, Recueil de dissertalions..., I, 27, Lettre sur une ancienne
expression (se marier en face d’église) usitée en France. Mais l’expression
signifiait seulement se marier devant 1'Eglise, au figuré, c’est-d-dire devant
notre sainte mére 1’Eglise.
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citia-dicitur novercari cum preces amici sedulas atque justas
auribus vilipendit. Cum michi pridie litteratorie designastis
vos, ex [s]tabili proposito, certa die, nuptias vestre filie pri-
mogenite in facie Ecelesie preponere facere celebrari cum
quodam juvene, cum quo contraxit @ ecpula maritali, me
rogando precipue quod dignarer in illis nuptiis personaliter
interesse, noscat vestra amicitia quod, omnibus pretermissis,
interero personaliter, si vixero Deo dante, cum idonea comi-
tiva, ne videar vestras preces despicere aut surdis aaribus
preterire,

96 (£ 9). — Un écuyer demande a P?’(’d’tt un tonneaqu de
vin pour les noces de sa flle.

[V]iro naturali scientia insignito tali burgensi talis loci,
talis scutifer @ talis loci suus in omnibus intimus et precarus
pro salute sospitate corporea perfrui cum rerum affluentia et
successuum incremento (4. Jure quilibet dirigit gressus suos
de quo sperat se posse fiducialiter adjuvari. Cum igitur, o
patrone et pater patrie, ego proposuerim, Deo dante, primo-
genite mee filie nuptiag breviter uno dierum istorum in facie
Ecclesie facere celebrari, michique ad pompas hujusmodi
nuptiarum necessaria deficiant quibus honor debitus acqui-
ratur, nec habeam extra vestra/m] persona[m] gratuita[m]
michi in talibus aliquem provisorem cui meam insufficientiam
revelarem, vos exoro omnimoda precum instantia qua,hnus
michi dignemini mutuare, sub certo instrumento httexah
efficacem obligationem mearum rerum mobilium 1nducent1
sigillo authentico ¥, quoddam doliatum vini Vasconici sub
certo inter nos pretio assignato quod vobis reddere vale‘im
prefixo tempore cum gratiarum mulimoda actione.

97 (29 v°). — Réponse.

[V]iro nobili et potenti nobilitate generis precluenti tali.
armigero domino talis loci, talis burgensis talis loci, salutem
et probitate generis et ingenuitate animi preextolli. Sana
petitio et consona rationi a via non discrepat rationis. Cum
igitur per vestras patentes litteras datum sit intelligi, fama

(2) Ms., contraxat.
13) Ms., scutixfer. — {4} Ms., incrementuom. — (5) Ms, atentico.
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publica super hoc: laborante, quod vos proponebatis primoge-
nite vestre filie nuptias in facie Eeclesie facere celebrari,
meque inter cetera exorastis ut vobis unum doliatum vini
Vasconici pree(le)lecti sub certo pignore mutuarem quo indi-
gebatis pre ceteris ad pompas, ad nuptias vocatorum et refo-
cilationem ipsorum animi sitibundi, sane intelligat vestra
nobilitas me in his et in aliis preparatum adimplere ejus
omnimoda voluntatem taliter quod invitall ad nuptias hac
induti veste nuptiali, — id est maritali, — refocilare animas
possint ® et cantum epithalamicum deeantare animo gratu-
lanti.

98 (f° 14). — Un écuyer invite un chevalier aux noces de
sa fille ainée.

[AV]ir(\) forti et strenno militari balteo insignito et insuper
nobilitate generis refulgenti tali militi, domino talis loci, suo
domino preamando, talis armiger suus in omnibus pro salute
armorum phaleris ) sublimari per triumphos continuos ha-
bitos de hostibus. superatis. Necessitas temporis compellit
quemlibet recurrere ad amicum. Cum igitur, mi strenue
domine, temporum brevitas me compellat et matrimonialis
conditio apposita hine et inde ut primogenite mee filie nup-
tias facerem in facie Ecclesie celebrari cum quodam juvene,
hae instanti die lune proxima (ve)venienti post Misericor-
diam Domini @, cum quo matrimonialiter jam contraxit, nec
habeam ad hoc idoneam comitivam per quam honor aut reve-
rentia haberetur, vos ut dominum quem habeo pre ceteris
michi carum rogo, affectu quo valeo ampliori, quatinus in his
nuptiis dignemini personaliter interesse. Spero etiam firmis-
sime quod per vestram presentiam gratiosam amicorum nos-
trorum precordia convalescant et anxietas hostium obmutescat.

99 (£ 14). — Réponse.

[Plrepotenti viro et nobili tali armigero domino talis loci,
talis miles talis castri salutem et amicitiam cum honore.
Mutua salutatio corda recreat amicorum. Cum igitur ex ves-

(6) Ms., potuerunt. — (7) Ms., falleris.

(a) Ce sont les premiers mots de 1'Introit du ITe dimanche aprés Pagues :
Misericordia Domini plena est terra... Sans doute, influencé par post, ’on aura
mis 'accusatif. )
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tris litteris salutatoriis michi ex parte vestra directis didi-
cerim vos nuptias vestre filie primocrenif)e in tacie Eccleste
facere celebrari que, ut dicebatis nuperriine; ad nuptias devo-
lavit, meque inter cetera exorare blanditer voluistis ut in illis
nuptiis personaliter interessem, causa reverentie et homnoris
procul ficto — id est corto, noscat vestra generositas michi
grata me non rebellem suis jussiontbus sed in omnibus pre-
paratum cuimn comitiva idonea habilieri habitu quo poterit
decorata. Absurdum est etenim et contrarium rationi ut
amicus amici preces in talibus vilipendat.

100 (f° 19). = Début d'une invitation aux noces.

[Vl]iro inclito et potenti armis militaribus tumultu bellico
pluries approbato tali militi *®, talis domicellus ipsi atti[n]-
gens in linea parentele, suus in omnibus salutem et se modis
omnibus preparatum. In ardue necessitatis casibus eminentis
quis recurrit fiducialiter ad amicum de quo sperat se
habere submdlum opportunum. Proponit facere nuptias cele-
bran, etc (),

II. — Crasse.

101 (f° 5). — Un chevalier est prié¢ de p)efer ses chiens
pour chasser le sanglier.

[V]iro forti et strenuo militari balteo et claritate generls
insignito suo predilecio el omnimode reverendo, tali, militi
Vallis Alte, talis, miles, suus in omnibus salutem et armorum’
phaleris ® armis victricibus sublimari. Noscat vestra stre-
nuitas generosa quod quldam aper fulmineus, setiger setis
horrentﬂnus nostrum confra,gum nudlus tertms submtrann’c3
novellas plantulaz noviter 1n51tas ermt et extlrp-at. Cum nos’
non sufficientem (% canum copiam habeamus quibus venari et
capere predictum aprum fulmineum valeamus, vos rogitamus
prece qua convenit quatinus melancatum vestrum leporarium
cum duobus vestris odorisequis 1) catulis nobis accommodare

(8) Ms., talis miles,
(8) Ms., falleris. — (10) Ms., suficientiam. — {11) Ms., odoricesis.

(b) Le scribe, aprés avoir reproduit la salutation et 1'exorde, jugeant sans
doufe que le reste manquait de variété, résume 1a suite par : proponit facere
nuptias celebrari, etc....
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dignemini ad venandum predictam belluam ™, quorum 43
auxilio caplatur; cognoscentes verissime nos teneri vobis ad
consimilia vel majora.

102 (f° 8). — Un chevalier prie un écuyer de lut fournir
du gibier pour un repas.

[Slapienti viro et nobili tali scutifero talis loci suo intimo
ac (M etlam sapienti, talis miles salutem et armorum glona
laudiflua exigentibus meritis collaudari. Nobilitati vestre
strenue presenti pagina innotescat qaod cum P. dominum
Rupis Fortis cum commilitonibus ad solemne convivium
invitarim, nec habeam ut deberem sufficientiam ferinarum
guibus possem laute reficere convivantes, veos deprecor ut
amicum proximum quo confido ut michi cum vestris lepora-
riis et canibus odorisequis ancipitribus et gelfodis, anates
et orices (@, lepores, perdrices et inulos cervos, dammas et
capreas, per saltus et nemora inquiratis, necnon et pullos
teneros columbarum, quibus honor dapice domicellis et armi-
geris cum magnis dominis habeatur cum refectione talium
ferinarum ; vobis autem a nobis honer perpetuus impendatur
cum retributionis munerum largitate,

103 (f" 8). — Réponse.

[V]iro nobili et strenuo digno harpe mercuriali gladio et
clypeo Palladis eristaling, tali, militi talis loei, talis domi-
cellus, suus intimus et dileetus pro calute promptum servitium
in quantum 15 ad hoc sua possibilitas se extendit. Domino-
rem imperio debent subdere veri servi, Cum michi nudius
demandagstis litteratorie cautione quod ferinarum quam con-
grua ex venatuls] nostri industria ad vestrum laudabile con-
vivium inquirere non differrem, noscat vestra strenuitas me
ad (eum) vestros convivas ferina multiformi splendide pro-
curasse quod vohis honor et gloria et michi fama valida exqui-
siti(s) perpetuo acquirantur. '

(12) Ms., veluam. — (13) Ms., corum. — (J4) M., hac. — (15) Ms., cantum.

(¢) Un animal assurément qu’on ne pouvait tiouver en Bretagne autre part
que dans la mémoire d'un auteur de Diclamen.
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104 (2 20). — Un chevalier est invité i prendre part @ wne
chasse au sanglier. '

[V]iro inclito et potenti venandi studio Acteoni merito
comparando, arma cum succincte Diagne pharetra sagittifera
deferenti, cujus manum nulla fera fallere potuit quantungue
agilis sive ferax, tali militi talis loci, talis armiger suus in
omnibus salutem et armorumw. laudibus gloriari. O miles excel-
lentissime, noscat vestra nobilitas militaris quod quidam aper
fulmineus rostro pando et horrido et aduncis dentibus nos-
trum boscumn pridie subintravit qui sata cerealia et novellas
arborum plantulas eruit et extirpat, etiam armenta fortia
territat et custodes et (viri) viri non. credunt se esse tulos
intra menia predicti setigeri ab incursu, quare vestram stre-
nuitatem rogitat totius patrie omnis turba ut ad venandum
predictum setiferum retibus et canibus premunitus accedere
dignemini, ut, facta indagine circa saltus, latratu canum hic
aper excitus, telis et jaculis circumfusus 18 vestrorum effi-
ciatur finaliter preda canum, et sic ejus spoliis decoratus
perennem laudem perenniter 17 habebitis.

I1I. - Eumprunts.

105 (f> 6). — Demande d'argent pour le paiement d'une
dette. 7
~ Sapientissimo viro caltu prudentie per actus strenuos insi-
gnito tali burgensi, talis armiger suus in omnibus obnoxius
et devotus, salutem et cursu prospero ducere curriculum: sue
vite eventu felicissimo disposito a rerum omnium Creatore.
Jure quisque tendit ad hominem de quo sperat habere fidu-
ciam specialem. Cum igitur, o patrone et pater patrie spe-
cialis, ego tenear certis die et tempore solvere certam summam
pecunie cuidam homini circa de causa et etiam efficaci effi-
cacem obligationem inducente, nec habeam quoad presens
promptam pecuniam per quam possem satisfacere eidem de
debito competenter, vestram amicitiam qua confido flagito
specialem quatinus michi dignemini, si placeat, sub certo
pignore et valenti, commodare centum solidos usuales quibus
possim satisfacere creditori, et vobis gratiarum reddere

(16) Ms., circonfosus. — (17) Ms., perhempnem; berhempnitef.'

[107] ‘ LE  FORMULAIRE DE TREGUIER 381

actiones cum pecunia mutuata vobls prefixo tempore, tota-
liter et integre persolvenda.

106 (f* 6 v°). — Réponse.

[V]iro nobili et potenti tali armigero, talis burgensis sibi
fidus in omnibus et devotus salutem et paratam amicitiam
cum effectu. Turpis est pars que suo non congruit universo,
philosophia hoc testante. Cum igitur vos existens pars nos-
tre '® maxima parentele me blanditfer] verbis efficacibus
exorastis quatinus vobis dignarer accommodare quemdam
summam pecunie, sub certo pondere et mensura, ad vestram
deliberationem, versus talem hominem, in qua eidem vos
eratis efficaciter obligatus, noscat vestra bonitas parentalis me -
paratum sibi in talibus vera fide, taliter quod nullum in rebus
quibus valeo sentiat detrimentum, ne nostra amicitia inter
nos hactenus observata defectum aliquem patiatur.

107 (2 9). — Un écuyer qui bdtit une maison cherche a
aire un emprunt.
f 4

[V]iro multiplici genere insignito ac 9 etiam prepotenti
tali burgensi talis loci, talis armiger suus intimus humilis
et devotus salutem in Ko qui est omnium vera salus., Tem-
poris necessitas nos compellit ad vos recurrere ut ad amicum
que: confidimus et ad hospitem quo speramus. Igitur noscat
vestra preclara amicitia me de novo incepisse quoddam edi-
ficium sumptuosum ad cujus perfectionem operis mee non
suppetunt proprie facultates, quare vestre supplico amicitie
speciali ut miehi certam summam pecunie mutuare dignemini
sub mearum rerum mobilium et Immobilium hypotheca 20,
ne opus inchoatum remaneat imperfectum; quam summam
vobls restituam tempore assignato, cum lucro deb1to et gra-
tiarum multimoda actione.

18} Ms., nostri,
(19) Ms., hac.
(20) Mg,, ipoteca.
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IV, — Funirarmnies @,
108 (I° 7). —- Lettre de condoléances 4 une veuve.

Sapienti vidue virili solatio viduate amoris glutine pre-
cipui preamande, tali, talis nobilis suus intimus et dilectus
pro salute sinceritatem amoris intimi perpetuo duraturam.
Bona matrona, consolare te deprecor super morte tui conjugis
qui viam universe carnis nuperrime, quod doleo, est ingressus,
cujus morte dolent proximi et amici e; egomet doleo supra
modum, ne humani generis hostis diabolus ex desperatione
aditum inveniat subintrandi. Et, si necessarium tibi quid
fuerit quo indigeas ad ejus exsequias adimplendum, promp-
tum per nos invenies et paratuin, non tamen in his sed in aliis
que negotiatio hospitii postulat et requirit.

109 (i~ 21 V) — UUne veuve emprunte cent sous pour les
obseques de son mari,

Viro sapienti et provide naturali industria et vite tempe-
rantia pre ceteris excellenti, tali burgensi talis vidua sibi
subdita in omnibus qalutem et querimoniam lacrymosam.
Dura et inevitabilis [nejcessitas me cogit ad vos recurrere,
domine metuende, [cum] meus maritus vester amicus intimus
viam carnis ingressus fuerit nowter universe, nec sufficientem

peeumam habeam qua possem necessaria circa ejus exsequias

comparare, utpote ceram et sudarium et asseres ad sar{o]o—
phagum componendum, que mortuis 1mpenduntur vobis sup-
phco ut domino speciali in quo est mei spei anchora totaliter
inva... guod michi centum solidos sub certo pignore dignemini
mutuare ad predictas... exsequias et servitium ecclesiasticum
adimplendum, quod vobis... persolvam, si vixero Domino
coticedente, cum actione multimoda gratiarum.

(@) L Enquéte pour la canonisation de saint Yves fournit d’intéressants détails
sur les coutumes fundébres dans le Trégorrols des premiadres années du
X1Ve sigcle. (Cf. test, LIIT et test. LVIIL)
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SECTION V. — Enseignement.

I. — PErrres EcoLrs (¢,

110 (f° 3). — Des écoliers demandent a leur maitre de leur
enseigner Uars dictatoria.

[Viiro litterali scientia multipliciter insignito P., rectori
scolarium talis loci, universitas scolarium predictorum hu-
milis et devota reverentia cum salute. Agricola siceis vi(n)ce-
ribus salientis aque venas-flagitat et exposeit ut sitim sedare
valeat et precordia irrorare. Bone docior egregie, nos ardenti
desiderio tuam imploramus clementiam quatinus, tenebris
nostre ignorantie effugatis per vestram doctrinam egregiam,
nos rore perfundas dictatorie facultatis quam magno desi-
derio affectamus, que pauperes sublevat et extollit et posses-
sores non desinit mendicare, Nos vero pro recompensatione
instructionis hujusmodi nos et nostra vobis in perpetuum
obligamus.

111 ({° 3). - Réponse du maitre.

[Plredilectis suis scolaribus litterale gymmnasium exercen-
tibus talis loci, talis eorum doctor intimus et fidelis salutem
et.ad gradum facultatis dictatorie provehi celsiorem. Vestra
(11gna petitio in mei cordis serinio et memoriale cellula obti-
nult dominatum, flagitans et exorans sibi a me artem dicta--
minis reserari; quamobrem sane intelligat quod in his que
dlg'ne postulat juxta artis regulas recipit incrementum.

(a) Au XIITe siécle, les petites écoles de chapiire existaient seules. Mais au
XIVve, sans que les premiéres cessassent pour cette raison leur enseignement,
les paroisses de la-ville et de la campagne eurent aussi leuns écoles, de plus
en plus nombreuses, et qui demeuraient sous la dépendance du corps capitu-
laire. L’écolatre é*ait chargé de les surveiller, et, d’autre part, seul 1’évéque
accordait la licentia docendi, sans lagquelle nul ne pouvait tenir une chaire.
Encore ne devait-on pas dépasser un certain programme, afinn de ne pas nuire
aux grandes écoles, et c’est & quol veille également le scholastique. On en
restait donc a Donat, Pour avoir oublié cette prescription et s’étre laissés
entrainer & des visées plus ambitieuses, on - voit le chapitre de Chartres
adresser des semonces, en 1324, & Roger, recteur de Saint-Jean-cn-vallée, et, en
1325, au maijtre des écoles de Saint-André (Abbé A, CLERVAL, Lés écoles de
Chartres au Moyen-Age, p. 359). ’
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112 ( 4), — Un pére confie ses deux enfants d un pro-
fesseur de gramanaire.

[Vl]iro in regulari grammatica et positiva etiam erudito
quam ipsa Grammatica ab ungue tenero ubere tripliei allac-
tavit tali rectori scolarnm scolarium talis loci, talis burgensis |
suus in omnibus cum salute se et sua in beneplacitis prepa-
ratum. Declaratio vestrorum sermonum quemlibet illuminat
et dat parvulis intellectum 0, Cum igitur duos habeam filios
subvirgales quos ardenti desiderio vestre instructioni tradere
cupio informandos in grammatice primitivis, vestre fidelitati
supplico, qua confido, que linguas dirigit infantium nec eas
desinit balbutire, quatinus prefatos puerulos (¥ vobis placeat
taliter erudire in utriusque grammatice primitivis®) quod
per vos edocti in truvio et gqradruvio (@ ascendere valeant ad
alias facultates: cognoscatis verissime quod vobis pro labore
me obligo satisfacere competenter cum amicitia speciali inter
nos perpetuo duratura. '

113 (2 4). — Les maitres d’une école mettent leurs éléves
en garde contre de mauvaises compagnies.

[Ulniversitati scolarium talis loci gymnasium exercenti,
rectores ejusdem gymnasii salutem et orthodoxa indole totis
cognatibus amplexata, turbam secludere lurconinam, inqui-
linos % vite prudentia gloriantes moribus et scientia commen-
datos sue debent eligere novitati, girovagos et despicabiles
seligendo ®, Cum quidam lenones Impil se malignitatis ©
filios profitentes, simplicitate columbina exterius [v]ultuati,
sed inter penetrabilia secretioris (¥ affectus fraudem sophis-
ticam intuentes novitios et ruditate pectoris inexpertos non
desinunt inescare ludorum ejusdem frequentia detestabili
pluribus et dampnosa, hoc ¥ enim gulositatis interitu nover-
cantes. Hac de causa vestre simplicitati insolencie dignum

(1) Ps., CXVIII, 130. — (2) Ms., puerilos.
(3) Ms., premitivis. — (4) Ms., inquilini. — (5) Ms., selegendo.

(6) Ms., maglinitatis. — (7)' Ms., secrelionis. — (8) Ms., hac.

(¢) Les sept Arts étaient divisés en deux parties : le Trivium (Rhétorique,
Logique et Grammaire) et le Quadrivium (Arithmétique, Astronomie, Musique
et Géométrie). Le comble de 1’éloge était, possédant les deux, d’étre, comme
le dit la formule, edocti in truvio et quadruvio. CI. le v. 55 dans La Bataille
des Sept Arts : « cil trois sevent trive, cadruve »,
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duximus consulendum guond tales adeatis didascalos et sodales
qui vestris mentibus indusirioso caractere mone(te)ndis laby-
rinthum © scientie aperire fideliier dignoscuntur et potentes
mores imprimere generosos et discipline cintiluram impertir:
sic quod, terminato anni curriculo et spaciositate temporis evo-
luta, quisque vestrum, doctrine poculo inebriatus salubriter
et perfusus, ad propria gressum facere non formidet,

114 (f° 4 v°). — Réponse des écoliers.

[Vliris sapientibus et discretis quos ak ungue tenero philo-
sophia in suo gremio enutrivit, B. et A., scolarium rectoribus
talis loci, universitas dieti gymnasii humilis et devota cum
verbo salutifero dat amorem et cum reverentia magistrali.
Digna m[a]gistrorum inductio et exhortatio amorosa debet
memoriali cellule scolarium manecipari. Cum igitur vestra
caritativa exhortatio, —- alias : caritativo nos admonitu, —
curiosius admonuit ut a doctrina et contubernio 19 quorum-
dam, se doctores profitentium (1), novitios et expertos cleri-
culos decipientium, simplicitate[m] gerentium exterius co-
lumbina[m], recederemus breviter vobis, doctores querentes
scientia et moribus informatos, noscat vestra discretio amo-
rosa nos tales doctores querere et sodales qui nos informent
moribus et doctrina, ne nos contingat, quod absit, ob defectum
doctrine cadere in ignorantie labyrinthum et per consequens
alios ducere in errorem, utpote informati ab illis doctoribus
formam discipuli non agnorunt -— id est non cognoscunt.

3115 (£ 8 v*). — Le directeur de U'école de Prat demandée
& un ams, étudiant a Orléans, de lur acheter un Doctrinal.

“* Precordialissimo suo socio ac 2 etiam speciali litteraram

‘studio dedito Genabensi, G., A., rector scolarum et scolarium

de Plebe Prat (@, suus intimus et devotus, salutem karitatis

vinculo innodatam. Catonis moralitas nos instruit sub his

verbis quod socius debet fideli socie arcanum pandere sue

mentis. Cum igitur, consors fidissime. regimen scolarum sco-
{9) Ms., laberintum. — (10) Ms,, contuvernio.

(11) Ms., profitentes.
(12) Ms., hac.

(a) 11 n’est pas étonnant que, dans cette paroisse, ot l’évéque se rendait
souvent a son manoir de la Fougeraie, une école ait 6té ouverte de bonne heure

an
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larium de Prat michi nuperrime sit collatum, nec habeam
librorum copiam ‘gquibus sufficienter possem instruere more
debito, ut deberem, pueros mee custodie deputatos, vestram
amicitiam deprecor prece humiii et devota, quatinus, ni vobis
grave fuerit, studeatis michi emere Doctrinale (13 ctim ma-
gnis glosulis et veraci littera, tam in interlinearibus % tam
in textu 35, de pecunia quam vobis cum latore presentium
mitto in una bursula sigilli mei karactere consignata(m), una
cum quibusdam aliis auctoribus grammaticalibus necessariis
nostre scientie litterali ), attendentes plane quod ego vobis
tenear pro recompensatione hujusmodi servitii in futurum.
(L. DrLISLE, op. cit., Appendice, X).

118 (f° 11). — Un professeur menace ses éléves de les
dépowiller de leurs effets s’ils ne lut paient son salaire.

[Ulniversitati scolarium talis loci, G., eorum doctor fidis-
simus, salutem et margaritam 118 scientie adipisci, Cum spa-
clositas anni temporis jam fuerit evoluta, vosque nec vestram
aliquis nobiscum non contraxerit de salario competenti, vobis
et vestrum singulis precipimus quatinus nobis satisfacere
faciatis de salario opportuno, aliter nos a vestris vestibus
denudemus, asperitate hiemis non obstante, juxta consuetu-
dinem scolarum hactenus observatam.

117 (> 11). — Réponse des écoliers assurant qu'ils vont
satisfaire & la précédente requéte.

[STuo doctori fidissimo G. rectori scolarum talis loci, suorum
universitas scolarium cum verbo salutifero semetipsa cum
obedientia speciali. Magistrorum precepta insita cordibus
auditorum fructum parturiunt seientie peroptatum 17, Cuam

(13) Ms., Dotrinale. — (14) Ms., interliniaribus. — (15) Ms., testu.
(16) Ms., margeritam.
(17) Ms., perobtatum.

(b) Sur le Doctrinal, voir infrd form. 125. Quant aux autres ouvrages auxquels
le maitre des écoles de Prat a pu recourir, ¢’est d'abora le traité de Priscien,
divisé en deux parties, selon la force des éléves. De méme le Donat. Au
XIIe sidcle, on s’était servi 4 Orléans de Priscien avec les commentaires de
Rémi d’Auxerre. Ponce le Provengal compléta sa somme par un abrégs de
grammaire, qui ne réussit pas cependant 4 remplacer entiérement les autres
traités (cf. FOULQUES DE VILLARET, L’enseignement des letires et des sciences
dans U'Orléanms..., Mém. de la. Soc, archéol. et hist. de 1’'Orléanais, t. XIV,
1875).
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igitur, doctor fidissime, nostre memoriali cellule vestra verba
melliflua fuerint commendata que nos sollicite commonebant
at pro spaciositate temporis evoluta vobis satisfaceremus pro
labore de vestris salariis, cum effectualiter dicebatis quod nos
redderitis de nostris vestibus denudatos, noscat vestra beni-
gnitas, magistrantis arrogantiam que ignorat, nos vobis satis-
facturos competenti pro labore quem vos pro nobis suffertis
quotidie legendis assiduis lectionibus incessanter.

118 (f° 13 v°). — Deux écoliers demandent a un professeur
de leur enseigner I’ars dictaminis.

[V]iro regulis artis dictatorie facultatis multipliciter insi-
gnito, suo doctori fidissimo pre ceteris viventibus metuendo,
G., rectori scolarium talis loci, A. et B., sui scolares fidissimi,
intimi et dilecti, pro salute reverentiam magistralem cum
dilectione amicitie specialis. Sapientis moralitas nos instruit
ut a doctis scientiam capessamus. Cum. igitur, care doctor, nos
ardenti desiderio desideramus in regulis artis dictaminis per
vos et vestre mentis peritiam, ruditate nostra deposita, eru-
diri, que rudes erudiat(® discipulos et expolit, — 1id est
decorat; — vesiram henevolentiam nostra flagitant precordia
quatinus nos rudes atque novitios instruere dignemini regulis
artis dictatorie facultatis, cognoscendo verissime quod amor
intimus quem ad vos habemus respondeat pro labore ad
libitum voluntatis.

119 (f* 13 v°). — Réponse du professcur.

[S]uis scolaribus intimis et dilectis, A. et B., exercentibus
gymnasium talis loei, &., eorumdem doctor fidissimus pro
salute. Eloquentiam tulianam magistrantis arrongatia un-
gquam neminem fideliter  erudivit, Boecio attestante. Cum
igitur fidi doctoris pertineat suos docere discipulos bonos
mores, vestraque caritas me flagitaverit incessanter ut eidem
fontis venas aperiam dictatorie facultatis, noscat vestra ami-
citia specialis (@ me non esse durum in talibus, nec rigidum,
nec austeram, sed levioribus- et modis brevioribus guibus
possum eidem documenta artis dictatorie explanabo.

(18) Ms., erudeat.

(@) Au bas du feuillet, cette variante est indiquée : noscat vestra amicitia
que in negotiis amicorum multipliciter est experia.
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120 (f° 16 v°). — Des écoliers avertissent leur maitre qu'ils
vont lut payer leur di.

[V]iro flore grawmmatice et rhetorice venustate multipli-
citer exornato, quem tulliana eloquentia a prime(e)ve etatis
infantia inter hortus crepundia enutrivit, P., doctori talis
gymnasii, ejusdem loci universitas scolarium humilis et be-
nigna pro salute magistralem reverentiam amoris glutino
perpetui solidatam. Magistris (a) a discipulis debetur reve-
rentia amorosa. Cum igitur, doctor karissime, vestris verbis
mellifluis que expellunt nebulam (19 ignorantie et dant par-
vulis intellectum nos ad hoc humiliter et efficaciter induxistis
ut, consuetudine vicissitudinis temporum in omnibus obser-
vata, vobis satisface[relmus de vestris salariis cam effectu pro
totius anni curriculo evoluto, alias dicebatis quod nos libris
aut vestibus pro vestris operis [salariis] nudaretis, noscat
vestra reverentia magistralis nos sibi satisfacere taliter cum
effectu in pecunia numerata, quod de cetero non oportebit vos
de talibus facere mentionem.

121 (f° 17). — Un écuyer prie un maitre d'école de se
charger de Uéducation d'un enfant de sept ans.

[Viiro triplici ubere grammatice allactato, P., rectori sco-
larium talis loci, B., armiger, dominus Nemoris Montis Alt,
suus in omnibus salutem et sic dirigere calles infantium tor-
tuosos quod, finito evi curriculo, celorum scandere valeat
altas sedes (@, Lucerna non debet tegi sub modio, sed super
candelabrum situari ™ ut qui ingredientur Tumen videant
universi. Cum igitur, kare doctor, vos sitis lux grammatice
regularis et etiam positive, que linguas balbutientum dirigit
et dat idiotis et discolis posse loqui, egoque quemdam sep-
tennem puerulum habeam, ut michi videtur in prima facie
doctibilem et capacis ingenii ad precepta, quem summopere
cuperem erudiri per vos in (in) primitive scientie rudimentis,
vos rogo modis omntbus ut circa illum euram taliter appo-
natis (% quod, hebetusitate ingenii deposita et per vos habita

(19) Ms., nebulum. — (20) Ms., aponetis.
(@) Peut-étre est-ce 14 une réminiscence de I’hymne Iste confessor.

cb) Cf. Matth,, V, 15,
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notitia litterali, vobis tenear mercedem congruam refundere
pro labore.

122 (f° 17). - Réponse du maitre d école.

[Plotenti viro et nobili, B., domino Nemoris Montis Alti,
predilecto suo intimo ac etiam speciali, P., rector scolarum
grammaticalium Ville Alte suus in omnibus salutem et se ad
sua beneplacita preparatum. Pefitio consona rationi debet
effectui debito mancipari. Cum igitur, liospes karissime, me
tenore vestrarum litterarum blanditer exorastis quod quem-
dam vestrum septennem puerulum, ad disciplinam etate habili
existante, in primitivis grammatice regulis informarem, sane
intelligat vestra amicitia specialis me vobis paratum in his
et in aliis taliter, Deo dante, nisi per ipsum steterit, infra

- triannium adscribi poterit numero clericorum.

128 (2 19 v°). — Un maitre d’école sollicite le concours
d’un bachelier.

[Viiro regulari grammatica et positiva ab ung{u]e tenero
informato, tali baccalario talis loci, talis rector scolarium
talis loci salutem et incrementum scientie liberalis. Sapientis
clamat auctoritas quod a doctis debent indocti addiscere 2V
scientie margaritam. Cam igitur, bone juvenis litterarum
flosculis insignite, regimen scolarum scolarium talis loci
michi nuperrime §it collatum, circa quod vacare non valeo
ut deberem propter affluentiam puerorum, quodamque bacea-

lario eminentis scientie indigeam qui vices meas in talibus -
“suppleret cura pervigili et regulata, vosque, ut fama jam

didici velivola, cura[m] circa talia ab ungf{ule tenero posuistis,
uipote in fornace studii diutius jam excoctus, vos deprecor
supplice precum instancia quod, si vestre placeat bonitati, ad
nos accedere dignemini onus et curalm] studii predictorum
scolarium assumpturus, cum emolumento eorumdem inter nos
communiter dividendo.

124 (2 19 v°). — Réponse.

Viro ubere triplici grammatice allactato quem ab ungfuje
tenero [i]psa philosophia enutrivit, tali, rectori Scolarium
talis loci, talis, baccalarius, talis loci, suus in omnibus

{21) Ms., adicere.
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salutem et linguas balbutientum taliter lima correctionis
dirigere quod in nullo grammatice articulo valeat cespitare.
Rel veritas exigit et requirit quod quesita responsio subse-
quatur. Cum igitur vos nuperrime exorastis quod ad vos acce-
derem causa regendi regiminis scolarium scolarum vestrarum,
pro medietate predictorum scolarium portionis, cognoscatis
certissime quod si vestra verba sint efficacia nec me velint in
aliquo effuscare, me vestro mandato in his et majoribus pre-
paratum. '